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Seznam zkratek

ABC “ATP-binding cassette“ – skupina transportérů vázajících ATP

BCRP/Bcrp lidský/zvířecí “breast cancer resistance protein“

FDA “Food and Drug Administration“

NBD „nucleotide binding domain“ – nukleotidy vázající doména

P-gp P-glykoprotein

PK farmakokinetika

RT-PCR “reverse transcription – polymerase chain reaction“ – reverzní

transkripce - polymerázová řetězová reakce

TMD „transmembrane domain“ – transmembránová doména
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1 Struktura a funkce placenty

Placenta je orgán diskovitého tvaru, který přivádí do těsné blízkosti krevní

oběhy matky a plodu a zároveň zabraňuje jejich smísení. Tato tkáň plní celou řadu

funkcí, které jsou nezbytné pro optimální růst a vývoj plodu. Kromě zajišťování

přísunu živin, výměny plynů a exkrece odpadních látek produkuje také škálu

hormonů, enzymů a dalších látek ovlivňujících průběh celého těhotenství (Syme et

al., 2004).

Lidská placenta je tvořena částí plodovou (chorion frondosum) a částí

mateřskou (decidua basalis). Decidua basalis vybíhá v septa rozdělující zralou

placentu na 20 – 40 funkčních jednotek – kotyledonů. Každý kotyledon je tvořen

stromem choriových klků obsahujících pojivovou tkáň a kapilární síť, v níž proudí

plodová krev přiváděná a odváděná pupečníkovými cévami (Obr. 1). Choriové klky

jsou omývány mateřskou krví, která je spirálními arteriemi přiváděna do

intervilózního prostoru. Povrch choriových klků odděluje plodovou a mateřskou krev

a vytváří tak vlastní placentární bariéru.

Obr. 1 Schematické znázornění struktury placenty. Převzato a upraveno z:

http://www.colorado.edu/intphys/Class/IPHY3430-200/image/26-19.jpg
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Placentární struktura vykazuje značné mezidruhové rozdíly, na jejichž

základě lze savčí placenty rozdělit na tři základní typy: (a) hemochoriální (člověk,

potkan, myš, králík), (b) endoteliochoriální (kočka, pes) a (c) epiteliochoriální (ovce,

prase, kůň) (van der Aa et al., 1998; Syme et al., 2004). V lidské placentě je bariéra

oddělující mateřskou a plodovou krev tvořena dvěma buněčnými vrstvami,

trofoblastem a endotelem fetálních kapilár (Obr. 2B). Zpočátku vývoje placenty tvoří

trofoblast jednobuněčný mitoticky aktivní cytotrofoblast, který postupně fúzuje

v mnohojaderný syncytiotrofoblast představující hlavní složku placentární bariéry.

V důsledku úbytku cytotrofoblastu se zmenšuje tloušťka placentární bariéry

z počátečních 10 µm až na pouhých 1 - 2 µm v terminálním stádiu těhotenství (van

der Aa et al., 1998).

Mnohojaderné soubuní syncytiotrofoblastu má povahu polarizované vrstvy.

Apikální membránu (orientovanou na mateřskou stranu) tvoří mikrovilózně zvlněný

kartáčový lem, který značně zvětšuje absorpční povrch trofoblastu. Bazální

membrána orientovaná na plodovou stranu mikroklky postrádá. K polarizaci mimoto

přispívá také rozdílná distribuce enzymů, receptorů a transportních proteinů na obou

stranách membrány (Ganapathy et al., 2000; Syme et al., 2004; Ganapathy and

Prasad, 2005).

Obr. 2 Schematické znázornění placentární bariéry. A – choriový klk a síť fetálních

kapilár, B – vlastní placentární bariéra. Převzato a upraveno z:

http://www.pnas.org/content/suppl/2004/04/03/0401434101.DC1/01434Fig5.jpg
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2 Farmakoterapie v těhotenství

Užívání léků v průběhu těhotenství je často nezbytné zejména z důvodu

závažného onemocnění matky - epilepsie, hypertenze, gestační diabetes, nádorové

onemocnění, infekce apod. (Garcia-Bournissen et al., 2003; Shiverick et al., 2003),

ale stoupá i počet případů, kdy je nutné podávat léčiva matce za účelem terapie plodu

- fetální tachykardie, omezení přenosu HIV infekce z matky na plod apod.

(Mirochnick, 2000; Ito, 2001; Taylor and Low-Beer, 2001; Oudijk et al., 2002;

Capparelli et al., 2005). Výsledky čtyřleté multicentrické studie provedené v USA

v letech 1996 - 2000 ukázaly, že 64 % těhotných žen bylo v průběhu 270 dnů před

porodem předepsáno léčivo jiné než vitamínový či minerální doplněk stravy. Z toho

značná část žen (10 %) obdržela přípravek D nebo X kategorie FDA, které jsou

považovány za potenciální teratogeny (Andrade et al., 2004; Andrade et al., 2006).

Jelikož u většiny léčiv neexistují detailní farmakokinetické a

farmakodynamické studie, farmakoterapie probíhá často bez dostatečných znalostí

efektivity a bezpečnosti terapeutických látek. Podrobné prostudování mechanismů

ovlivňujících ochranu plodu je tak pro optimalizaci farmakoterapie v těhotenství

nezbytné.

3 Mechanismy ochrany plodu

Po velkou část těhotenství představuje placenta hlavní mechanismus pro

ochranu plodu před potenciálně toxickými látkami přítomnými v mateřské krvi.

Kromě léčiv či návykových látek se může jednat také o polutanty a toxiny

pocházející z ovzduší, jídla nebo pití. Převážná většina těchto látek prostupuje

placentou mechanismem pasivní difúze na základě koncentračního gradientu.

Faktory ovlivňující pasivní difúzi vycházejí jednak z fyzikálně-chemických

vlastností látek (lipofilita, stupeň ionizace, vazba na plazmatické proteiny,

molekulová hmotnost), ale také z vlastností placentární bariéry (průtok krve

placentou, gradient pH, tloušťka bariéry, velikost povrchu). Při přestupu z krve

matky do krve plodu musí každá látka překonat nejprve apikální a bazální membránu

syncytiotrofoblastu a následně i endotel fetálních kapilár. Tyto membrány tvoří tzv.

mechanickou složku placentární bariéry.
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Molekuly některých fyziologických i cizorodých látek mohou být

rozpoznávány jako substráty membránových přenašečů fungujících buď na základě

koncentračního gradientu (usnadněná difuze), nebo spotřeby energie (aktivní

transport) (van der Aa et al., 1998). Aktivní transportéry působí buď ve směru

materno-fetálním pro přenos živin, nebo ve směru opačném pro exkreci xenobiotik.

Druhá skupina je označována jako efluxní lékové transportéry a představuje spolu

s biotransformačními enzymy aktivní složku placentární bariéry.

Výsledky studií z posledních let naznačují, že kromě placenty se na aktivní

ochraně plodu mohou podílet i další struktury jako fetální membrány a orgány

samotného plodu (Aye et al., 2007; Kalabis et al., 2007; Aleksunes et al., 2008).

Podrobnější informace k této problematice uvádí přehledový článek autorky této

dizertační práce v oddílu II „Fetoprotective activity of BCRP (ABCG2); expression

and function throughout pregnancy“.

4 Lékové efluxní transportéry

Skupina lékových efluxních transportérů zahrnuje membránové transportní

proteiny, které jsou za spotřeby energie (nejčastěji z hydrolýzy ATP) schopné

„pumpovat“ různorodé látky ven z buňky i proti koncentračnímu gradientu. Pro svou

závislost na spotřebě ATP jsou řazeny do velké rodiny ATP-binding cassette (ABC)

transportérů. Do současné doby bylo u člověka popsáno již 48 ABC transportérů,

které jsou klasifikovány do tří podskupin, ABCB, ABCC a ABCG (Marin et al.,

2004; Syme et al., 2004). Vyskytují se v řadě tkání (ledviny, střeva, játra, mozek,

varlata, placenta atd.), kde svou účastí na absorpci, distribuci a exkreci široké škály

látek plní především ochrannou a detoxikační funkci. Některé ABC transportéry byly

lokalizovány také v nádorové tkáni, v níž se podílí na fenoménu tzv. mnohočetné

lékové rezistence vůči cytotoxickým látkám (Kavallaris, 1997; van der Kolk et al.,

2002; Perez-Tomas, 2006).

Základní struktura ABC transportérů je vždy stejná; sestává z různého počtu

transmembránových domén (TMD), tvořených šesti transmembránovými segmenty,

a nukleotidy vázajících domén (NBD), které se nacházejí na N-konci nebo C-konci

molekuly proteinu. Podle počtu domén jsou efluxní transportéry označovány buď

jako „plné“ transportéry (např. P-gp), které jsou tvořeny dvěma až třemi TMD a

[…]


eliminace týchž substrátů z kompartmentu plodu s využitím recirkulace fetálního

rezervoáru, což naznačilo, že vliv fyzikálně-chemických vlastností, zejména

liposolubility, může převážit nad efektem proteinů P-gp a Bcrp na transplacentární
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transport BP. Tuto hypotézu jsme v naší studii potvrdili PK modelováním. Ze vztahu

mezi pasivním/aktivním transportem a liposolubilitou vyplynulo, že vzestup

rozpustnosti látky v tucích zvyšuje pasivní difuzi a zároveň snižuje účinnost

lékových transportérů.

Závěrem lze konstatovat, že výsledky našich studií potvrzují expresi a funční

aktivitu Bcrp a P-gp v placentě potkana a kvantifikují vliv těchto efluxních

transportérů na ochranu a detoxikaci plodu. Z poslední studie je však zřejmé, že

relativní efektivita efluxních transportérů v transplacentární farmakokinetice může

být limitována dalšími faktory, jako je lipofilita sledovaných molekul.
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Placenta, which represents a unique link between the mother and fetus,

fulfills many functions essential for normal course of pregnancy and uncomplicated

development of the fetus. Nutrient supply, gas exchange and metabolic waste product

removal belong to its main roles. In addition, placenta serves as an endocrine,

metabolic, immune and protective organ, since during pregnancy mother may be,

either unconsciously or deliberately, exposed to a wide range of substances toxic for

the fetus. Originally, it was supposed that the physiological barrier between maternal

and fetal circulation is created only by cellular layers of syncytiotrophoblast and

endothelium of fetal capillaries. However, it has been demonstrated that besides this

mechanical component of protection, activity of drug efflux transporters and

metabolic enzymes localized in the polarized syncytiotrophoblast layer contribute

considerably to the protective function of placental barrier.

Efflux transporters are ATP dependent membrane proteins capable of actively

removing different molecules out of cells. So far, the best described drug efflux

transporters are P-glycoprotein (P-gp) and breast cancer resistance protein (BCRP),

significantly affecting kinetics of transplacental passage of various substances.

The main goal of this work was to study the expression of placental

transporters Bcrp and P-gp and their effect on the transport of drugs across the

placenta. In the first study the presence of Bcrp in the rat term placenta and placental

cell line HRP-1 was demonstrated by RT-PCR, Western blotting and

immunohistochemistry. Simultaneously, we detected the expression of P-gp in the rat

placenta but not in HRP-1 cell line. We confirmed the presence of Bcrp in the HRP-1

cells also functionally using inhibitors, Ko143 and GF120918, which increased

accumulation of a fluorescent BCRP substrate BODIPY FL prazosin to the cells by

more than 100%. Consistently with the results of expression studies no activity of P-

gp was observed in the HRP-1 cell line. Furthermore, we investigated the impact of

Bcrp on the transplacental transfer of a model substrate cimetidine using dually

perfused rat placenta. We observed a considerable asymmetry between the materno-

fetal and feto-maternal transport of the substrate, which was partly decreased by

BCRP inhibitors fumitremorgin C and GF120918 and entirely eliminated at high

cimetidine concentrations. This study clearly demonstrated that BCRP not only

reduces the passage of drugs from the mother to the fetus but also actively removes

the drug already present in fetal blood, even against concentration gradient.
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Although we described the protective activity of placental Bcrp at the end of

gestation, its expression and function in the earlier stages of gestation remained

unclear. In our following study, therefore, we analyzed the expression of placental

Bcrp mRNA during the course of pregnancy in rat and observed significantly higher

amount of Bcrp transcripts on gestation day (gd) 15 compared to gd 12, 18 and 21. In

the next part of this study we quantified a 7-fold higher level of Bcrp mRNA in fetal

tissues at the end of gestation compared to the 12th gd. Furthermore, we studied the

function of placental and fetal Bcrp by fetal exposure to a model substrate,

cimetidine, infused to the maternal circulation. The relative amount of drug that

penetrated to the fetus was highest on gd 12 and decreased to one tenth thereafter.

Moreover, we have revealed much lower penetration of cimetidine to the brain

compared to the whole fetal tissue. Our results indicate that increasing expression of

Bcrp in fetal tissues can strengthen the protective role of placental Bcrp as pregnancy

proceeds.

Overlapping substrate specificity and similar tissue distribution shared by P-

gp and BCRP suggest their common role in detoxication processes of the placenta.

Therefore, in the final study we aimed to evaluate the effect of P-gp and Bcrp on the

transplacental pharmacokinetics (PK) of their substrates using the model of dually

perfused rat placenta. Specific inhibitors, various concentrations of model substrates

and PK modeling have been applied to assess the efficacy of these proteins to hinder

maternal-to-fetal (mf) and accelerate fetal-to-maternal (fm) transport. Using a dual

substrate of P-gp and BCRP, BODIPY FL prazosin (BP), we tried to answer the

question whether the number of transporters involved in the transfer of a substance is

reflected in its transplacental PK. Contrary to our expectations, however, the ratio of

BP clearances between fm and mf direction (4.0) was the lowest among all tested

substances (cimetidine – 24.6; rhodamine – 11.0; glyburide – 11.2). When testing the

elimination of the same substrates from the fetal compartment by fetal reservoir

recirculation, similar results were obtained, suggesting that effect of physical-

chemical properties, especially liposolubility, can outweigh the impact of P-gp and

Bcrp on the transplacental transport of BP. This hypothesis was confirmed in our

study by PK modeling. Based on the relationship between passive/active transport

and liposolubility we conclude that a rise in lipid solubility increases the passive

diffusion and, at the same time, decreases the efflux transporter effectiveness.
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In conclusion, the results of our studies confirm expression and functional

activity of Bcrp and P-gp in the rat placenta and quantify the role of these

transporters in fetal protection and detoxication. However, the last study indicates

that the relative effectiveness of efflux transporters in transplacental

pharmacokinetics may be limited by other factors, such as drug lipid solubility.
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