Oponentský posudek disertační práce Mgr. Lenky Hahnové roz. Cygalové na téma „Význam

efluxních transportérů léčiv pro ochranu plodu“

Disertační práce paní Mgr. Hahnové patří mezi moderně orientované a odborně vysoce

kvalitní práce, které se díky možnosti dané příslušnými předpisy zakládají na komentáři ke čtyřem

publikacím, z nichž tři jsou uveřejněny a čtvrtá je v recenzním řízení. Práce jsou prezentovány vesměs

v časopisech s impaktním faktorem mezi 3.0 a 4.5. Kolegyně Hahnová (Cygalová) je u tří prací první

autorkou a je její role při realizaci této výzkumné práce je nesporná.

V úvodní části předložené práce autorka přehledně sumarizuje vlastnosti placentární bariéry,

diskutuje mechanismy ochrany plodu před toxickými látkami z mateřské krve a upozorňuje na

skutečnost, že farmakoterapie u gravidních probíhá často bez dostatečné znalosti efektivity a

bezpečnosti farmaka. Zabývá se zde rovněž strukturou a funkcí efluxních transportérů, především ATP

Binding Cassette (ABC) proteinů ABCB1 (známým též jako P-glykoprotein či MDR1, Multi Drug

Resistance 1 protein) a ABCG2 (též Breast Cancer Resistance Protein, BCRP). Po přehledu metodik a

výčtu cílů práce pak již de facto následují jednotlivé práce autorky a souhrn, kde mgr. Hahnová

(Cygalová) sumarizuje výsledky uvedené v publikacích a diskutuje roli transportérů v placentární

membráně, zejména proteinu BCRP.

Při studiu uvedené problematiky autorka předkládané práce používala metodiky, které jsou

plně na úrovni současného výzkumu a opírají se o aktuální poznatky buněčné biologie a molekulární

genetiky. Je rovněž cenné, že autorka dokázala spojit přesvědčivě poznatky získané studiem

problematiky metodami in vitro a in vivo a získala dokonce výsledky dokazující vývoj exprese a

funkce transportních proteinů v průběhu času.

Zajímavým zjištěním, které potvrzuje předchozí výsledky i data z literatury, je skutečnost, že

buňky placentární buněčné linie HPP-1 zřejmě neexprimují funkční protein MDR1. Uvedené buňky

tedy zřejmě nejsou vhodným modelem pro placentární transportní procesy. Zde bych prosil, aby

autorka tento nález diskutovala v průběhu obhajoby.

Zdá se dále, že placentární transportní systémy pracují v určité synergii dané rovněž částečně

překrývající se substrátovou specifitou. Pokud vím, jsou v placentární membráně ještě přítomny další

transportní systémy, např. MRP2, který by mohl působit ve stejném smyslu. Ví se něco nového o

účasti např. MRP2 v transportních dějích na placentární membráně?

Závěrem mohu konstatovat, že předložená disertační práce Mgr. Hahnové (Cygalové)

rozhodně splňuje požadavky na práce tohoto typu a plně ji doporučuji k obhajobě a v dalším kroku

jako platný podklad pro udělení titulu Ph.D.

V Olomouci, 22.3.2010 Prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc.